2

ПРИКАЗ

                        №24                                                                  09.02.2023г.

О переходе на непосредственное полное применение федеральной

образовательной программы дошкольного образования в МБДОУ «Детский сад

№42 «Аленький цветочек» ЗМР РТ»

В соответствии с Федеральным законом от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" и статью 1

Федерального закона "Об обязательных требованиях в Российской Федерации"», в

целях приведения основной образовательной программы МБДОУ «Детский сад № 42

«Аленький цветочек» ЗМР РТ» в соответствии с федеральной образовательной

программой дошкольного образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план-график по переходу к осуществлению образовательной

деятельности с непосредственным полным применением федеральной образовательной

программы дошкольного образования (далее – ФОП ДО) в МБДОУ «Детский сад №42

«Аленький цветочек» ЗМР РТ» (приложение 1).

2. Рабочей группе:

 осуществлять свою деятельность по плану-графику, утвержденному настоящим

приказом;

 руководствоваться в своей деятельности федеральной образовательной программой

дошкольного образования, действующим нормативными актами, разъяснениями

Министерства просвещения РФ, органов государственной власти субъектов РФ и

местного самоуправления в сфере образования;

 при необходимости приглашать на заседания рабочей группы представителей

администрации детского сада и педагогического совета;

 решать иные вопросы, неурегулированные настоящим приказом и планом-

графиком.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ «Детский сад №42

«Аленький цветочек» ЗМР РТ»

Степанова Е.В._______________

С приказом ознакомлены:

3

Приложение 1

к приказу МБДОУ «Детский сад

№42 «Аленький цветочек» ЗМР РТ»

от   09.02. 2023    № 24

Дорожная карта

по переходу к осуществлению образовательной деятельности с непосредственным
полным применением ФОП в МБДОУ «Детский сад №42 «Аленький цветочек»

ЗМР РТ»

Первый этап
Создание рабочей группы для изучения, дальнейшего внедрения и управления

Федеральной  образовательной программой.

Второй этап

Определение изменений и дополнений в образовательную деятельность ДОУ.
Составление плана-графика мероприятий по обеспечению подготовки к введению ФОП

ДО.

РЕАЛИЗАЦИЯ ПЕРВОГО ЭТАПА

№

п/п

Мероприятия Сроки

1 Создание рабочей группы, обеспечивающей координацию действий
коллектива отвечающего за информационное, научно-методическое ,
экспертное сопровождение процесса.

Январь 2023

2 Формирование банка нормативно-правовых документов,
регламентирующих введение и реализацию ФОП.

Январь-август

3 Организация изучения нормативно-правовых документов,
регламентирующих введение и реализацию ФОП педагогическим
коллективом.

Январь-май

4 Обеспечение участие членов рабочей группы в семинарах,
конференциях и других мероприятиях по введению ФОП.

Февраль-

август

5 Утверждение плана работы по введению ФОП. Февраль

РЕАЛИЗАЦИЯ ВТОРОГО ЭТАПА

Определение изменений и дополнений

№
п/п

Мероприятия Сроки

1 Организация обсуждения ФОП ДО Февраль-

август

2 Определение УМК (Учебно-методических пособий), используемых в
образовательном процессе в соответствии с ФОП.

Май

3 Приведение нормативной базы ДОУ в соответствии с требованиями
ФОП .

Февраль-

апрель

4

4 Разработка плана методической работы, обеспечивающей
сопровождение подготовки к введению ФОП ДО

Февраль

5 Определение оптимальной модели организации воспитательно-
образовательного процесса, обеспечивающей реализацию различных
видов детской деятельности.

Май

Финансово-экономическое обеспечение подготовки к

введению ФОП

№
п/п

Мероприятия Сроки

1 Расчет потребностей в расходах образовательного учреждения в
условиях реализации ФОП

Май

2 Приведение в соответствии с требованиями ФОП и новыми
квалификационными характеристиками должностных инструкций
работников ДОУ.

Апрель

Информационное обеспечение подготовки введения

ФОП

№

п/п

Мероприятия Сроки

1 Размещение информации о ходе подготовки к введению ФОП на
сайте дошкольного учреждения

Февраль-

август

2 Внесение информации о ходе подготовки к введению ФОП в
самоанализ ДОУ

Август

Кадровое обеспечение подготовки к введению ФОП

№
п/п

Мероприятия Сроки

1 Осуществление повышения квалификации всех воспитателей и
специалистов

В течение
года

2 Методичное обеспечение библиотечного фонда как информационного
центра по подготовке к введению ФОП

В течение
года

Материально – техническое обеспечение подготовки к введению ФОП

№
п/п

Мероприятия Сроки

1 Обогащение предметно-развивающей среды в соответствии с
требованиями ФОП

В течение
года

2 Укрепление материально-технической  базы ДОУ В течение
года

5

План-график мероприятий по обеспечению подготовки  к введению ФОП

ДО в МБДОУ «Детский сад №42 "«Аленький цветочек» ЗМР РТ»

№

п/п

Мероприятие  Срок  Исполнитель  Результат

1. Организационно–управленческое обеспечение

1  Изучение нормативно-правовых

документов, регламентирующих

введение и реализацию ФОП

Январь-май

2023

заведующий,

рабочая группа

Банк нормативно-

правовых

документов

2  Издание приказа о создании рабочей

группы по разработке ООП ДОУ в

соответствии с ФОП

Январь

2023

заведующий  Приказ

3 Разработка и утверждение дорожной

карты по переходу к осуществлению

образовательной деятельности с

непосредственным полным

применением ФОП

Январь

2023

заведующий,

рабочая группа

Приказ

4 Организация деятельности рабочей

группы по разработке основной

образовательной программы в

соответствии с ФОП

Февраль –
август
2023

ст.воспитатель Протоколы

заседаний

5 Организация и проведение

инструктивно-методических совещаний,

педагогических часов, педагогических

советов по вопросам введения ФОП

Февраль -
август
2023

заведующий

ст.воспитатель

План

методической

работы

6  Проведение экспертизы локальных

актов в сфере дошкольного образования

(на соответствие требованиям ФОП)

Февраль –

апрель

2023

заведующий

ст.воспитатель

Отчет и по

необходимости

проекты

обновленных

локальных актов

7 Издание приказа об отмене реализации

основной образовательной программы и

непосредственном полном применении

ФОП при осуществлении

воспитательно-образовательной

деятельности

Август

2023

заведующий  Приказ

8 Издание приказов об утверждении

локальных актов учреждения  в сфере

образования, актуализированных в

соответствии с требованиями ФОП

По мере

необходимо

сти 2023

заведующий  Приказы

9 Мониторинг готовности ДОО к

реализации ФОП с 01.09.2023

Август

2023

ст.воспитатель Аналитическая

справка

2. Кадровое обеспечение

10 Проведение анализа

укомплектованности штата для

обеспечения реализации ФОП.

Март–май

2023

заведующий

ст.воспитатель

Аналитическая

справка

6

Выявление кадровых дефицитов

11 Проведение диагностики

образовательных потребностей

педагогических работников по вопросам

перехода на полное применение ФОП

Апрель –

май

2023

рабочая группа Аналитическая

справка

12 Проведение анализа профессиональных

затруднений педагогических работников

по вопросам перехода на полное

применение ФОП

Апрель –

май

2023

рабочая группа Опросные листы

или отчет

3. Методическое обеспечение

13  Обеспечение методическими

материалами педагогов по

сопровождению реализации ФОП

Апрель –

август 2023

заведующий,

ст.воспитатель

Методические

материалы

14  Обеспечение  консультационной помощи

для педагогических работников по

применению ФОП ДОУ

Февраль –

август 2023

 рабочая

группа

Рекомендации,

методические

материалы

15 Разработка  и  утверждение

основной образовательной программы и

рабочих программ педагогов в

соответствии с ФОП

Апрель -

август 2023

заведующий,

рабочая группа

ООП ДОУ

Приказ

4. Информационное обеспечение

16 Размещение на сайте учреждения
информации о подготовке к введению
ФОП ДОУ и порядка перехода на ФОП

До 1 апреля

2023

ответственный
за сайт ДОО

Наличие

странички «ФОП»

на сайте ДОО

17  Проведение родительских собраний, с
рассмотрением вопросов применения
ФОП с 01.09.2023

Май –

август 2023

педагоги  Протоколы

5. Материально-техническое обеспечение

18 Анализ ресурсного обеспечения

учреждения в соответствии с

требованиями  ФОП

Январь -

август 2023

заведующий,

ст.воспитатель

Аналитическая

справка

19  Определение учебно-методических

пособий, электронных и

образовательных ресурсов,

используемых в образовательном

процессе в соответствии с ФОП

Май 2023  рабочая группа Протокол

20  Обеспечение предметно-развивающей

среды в учреждении в соответствии с

требованиями ФОП

Февраль -

август 2023

заведующий,

педагоги

ППРС ДОУ